
建设项目环境影响报告表

（含环境风险专项）

（污染影响类）

项目名称： 年产 240 万平方英尺 HDI 板技改项目

建设单位（盖章） 宏恒胜电子科技（淮安）有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



i

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 19
[...]
氨氮 7.7584 3.27396
总氮 11.9134 5.02731
总磷 2.8022 1.18250
总铜 15.7881 6.66238
总镍 0.0491 0.02074
盐分 1342.6081 566.56255

总氰化物 0.0020 0.00083
甲醛 0.8325 0.35130
总银 0.5255 0.22176



81

表 4-22 扩建项目废水产生及处理情况

类别
污染物

名称

产生情况

预处理工艺

开发区污水处理厂
接管标准

限值 mg/L 排放去向

排放情况

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

接管浓度
mg/L

接管量
t/a

排放标准
mg/L

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

工艺废水

废水量 — 419996.65

经厂内污水站“分
质预处理+综合处

理系统”组合废水

处理工艺，分质处

理后废水回用
303.307t/d

（100091.4t/a）

— 319905.25 —

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

— — 319905.25
COD 177.1095 74.38541 160 51.18484 500 50 50 15.99526
SS 177.9332 74.73135 150 47.98579 400 10 10 3.19905
氨氮 7.6768 3.22421 7 2.23934 45 5 5 1.59953
总氮 11.7804 4.94771 11 3.51896 70 15 11 3.51896
总磷 2.7965 1.17454 2 0.63981 8 0.5 0.5 0.15995
总铜 15.8629 6.66238 2 0.63981 2 0.5 0.5 0.15995
总镍 0.0494 0.02074 0.02 0.00640 0.5 0.05 0.02 0.00640
盐分 1355.4325 569.27713 1500 479.85788 / / 1500 479.85788

总氰化物 0.0020 0.00083 0.002 0.00064 1 0.3 0.002 0.00064
甲醛 0.7307 0.30690 0.6 0.19194 5 1 0.6 0.19194
总银 0.5137 0.21576 0.3 0.09597 0.3 0.1 0.1 0.03199

生活污水

废水量 — 1989.9

经厂区现有化粪池

— 1989.9 —
淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

— — 1989.8
COD 400 0.79596 350 0.69647 500 50 50 0.09949
SS 200 0.39798 150 0.29849 400 10 10 0.01990
氨氮 25 0.04975 20 0.03980 45 5 5 0.00995
总氮 40 0.07960 40 0.07960 70 15 15 0.02985
总磷 4 0.00796 2 0.00398 8 0.5 0.5 0.00099

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-23。

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

方式
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称
污染治理设施工艺

是否为可行

技术
①

1 改扩建 pH、COD、SS、间接 淮安经济 间断排放， TW001 厂区污水处 厂区污水处理站 是 DW003☑是 ☑企业总排



82

项目工

艺废水

氨氮、总氮、总

磷、总铜、总镍、

盐分、总氰化

物、甲醛、总银

排放 技术开发

区污水处

理厂

排放期间流

量稳定

理站 □否 □雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处

理设施排放口

2 生活污

水

pH、COD、SS、
氨氮、总氮、总

磷

间接

排放

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定

TW002 化粪池 化粪池 是 DW004☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处

理设施排放口

注 1：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B 中表 B.2“电子工业排污单位废水防治可行技术参考表”，属于可行

技术。



83

废水间接排放口基本情况见表 4-24。

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（m3/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW00
1 119°9′23.58″ 33°36′1.40″ 19839.6

排至厂

内综合

污水处

理站

间断排

放，排放

期间流

量稳定

00:00~2
3:59 / 总银 0.3

2 DW00
2 119°9′23.65″ 33°36′0.25″ 198

排至厂

内综合

污水处

理站

间断排

放，排放

期间流

量稳定

00:00~2
3:59 / 总镍 0.5

3 DW00
3 119°9′25.27″ 33°36′0.54″ 319905.2

5

淮安经

济技术

开发区

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

00:00~2
3:59

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5
总铜 0.5
总镍 0.05
盐分 /
总氰

化物
0.3

甲醛 1.0
总银 0.1

4 DW00
4 119°9′22.18″33°35′56.69″ 1989.9

淮安经

济技术

开发区

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

00:00~2
3:59

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5

4、废水污染治理设施可行性分析

改扩建项目生产废水包含高浓度废水与低浓度废水。低浓度废水主要为含铜废

水、显影去膜废水、有机废水、清洗废水、含镍废水、含氰废水、含银废水等 7 类；

高浓生产废水主要为高浓度含铜废水、高浓度微蚀废水、高浓度显影去膜废水、高

浓度蚀刻废水、高浓度有机废水、高浓度膨松废水、高浓度高锰酸钾废水、高浓度

含钯废水、高浓度含镍废水、高浓度含氰废水、高浓度含银废水共 11 类高浓废水。

上述废水均依托厂区现有已建污水处理站进行处理，具体每股水对应处理设施

详见表 4-20。



84

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B

中表 B.2“电子工业排污单位废水防治可行技术参考表”，改扩建项目涉及表中含重

金属废水、含氰废水、有机废水、生活污水等，经对照均属于可行技术，具体对照

情况详见表 4-25。

表 4-25 扩建项目废水防治可行技术参考表

废水名称 污染物项目 可行技术
改扩建项目

采取措施
是否可行

含重金属

生产废水
总镍、总银

化学还原法、电解法、化学沉

淀法、离子交换法、反渗透法

含镍废水采用“化学混

凝+沉淀”处理；含银

废水采用“化学沉淀”

预处理

可行

含氰废水 总氰化物
碱性氯化法、臭氧氧化法、电

解法、树脂吸附法

含氰废水采用“电解+
树脂吸附法”预处理

可行

含铜废水 总铜 化学沉淀法 化学沉淀法 可行

有机废水化学需氧量、氨氮

生化法，酸析法+Fenton 氧化

法，酸析法+微电解法、膜法、

其他

有机废水采用“调节池

+快混池+胶羽池+斜板

沉淀池”工艺

可行

生活污水
化学需氧量、氨氮

等
化粪池 化粪池 可行

（1）现有项目排水方案

宏恒胜电子目前企业已建设 18000t/d 的污水处理站一座，改扩建项目采用“分

类收集、分质处理”的原则进行处理，其中含镍、含银等一类污染物的生产废水在

厂区分质处理，确保在车间或生产设施排放口满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1 标准要求后，在进入后续废水处理系统；生产废水经污水

处理系统处理达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1 间接排

放标准限值后，通过厂区现有 DW003 排放口接管淮安经济技术开发区污水处理厂；

生活污水依托厂区化粪池预处理，处理满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1 间接排放标准限值后，通过厂区现有 DW004 排放口接管

淮安经济技术开发区污水处理厂；雨水通过雨水管网排入开发区雨水管网。

目前，根据竣工验收监测及例行监测数据，厂区污水处理站出水水质能够满足

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 排放标准要求。

（2）扩建项目废水特点及收集系统

改扩建项目废水为生产废水、锅炉排水、纯水系统排水、废气洗涤塔废水以及

生活污水。其中生产废水、锅炉排水、纯水系统排水、废气洗涤塔废水经收集后进

入现有污水处理系统预处理，处理满足《电子工业水污染物排放标准》



85

（GB39731-2020）表 1 标准限值后，通过厂区现有 DW003 排放口接管淮安经济技

术开发区污水处理厂；生活污水依托厂区化粪池预处理，处理满足《电子工业水污

染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 标准限值后，通过厂区现有 DW004 排放口

接管淮安经济技术开发区污水处理厂；雨水通过雨水管网排入开发区雨水管网。

厂区污水处理工艺流程见图 4-2。



86

图 4-2 宏恒胜电子污水处理工艺流程图（标☆为第一类污染物镍、银监测点）

一类污染物（镍、银）监测点位



87

（3）扩建项目生产废水预处理方案可行性分析

宏恒胜电子厂内现有项目已建成 18000t/d（有机废水处理系统 6000t/d、重金属

废水处理系统 12000t/d）的污水处理站一座，根据最新批复宏恒胜电子科技（淮安）

有限公司酸性蚀刻废水回收利用项目环评，现有项目全部建成后，项目日最大废水

处理量为 12889.52t/d，剩余余量可以满足改扩建项目需要。现有污水处理系统处置

规模产生情况对比分析见表 4-26。

表 4-26 主要预处理系统处理能力与本期废水产生情况对比分析

序

号
预处理系统

设计处理能力

（m3/d）
已批项目废水

处理量（m3/d）
废水处理余量
[1]（m3/d）

改扩建项目新

增水量（m3/d）是否可行

1 有机废水处理系统 6000 2300 3700 187.269 可行

2 重金属废水（含铜废

水）处理系统
12000 7684.52 4315.48 511.516 可行

3 含镍废水处理系统 200 40 160 0.6 可行

4 含银废水处理系统 200 15 185 60.12 可行

5 金回收系统 80 20 60 1.0 可行

6 钯回收系统 300 65 235 0.08 可行

7 碳酸铜回收系统 30 15 15 0.2 可行

8 剥膜废水处理系统 500 250 250 3.24 可行

9 中水回用系统 4800 2500 2300 505.5 可行

从以上分析可知，企业现有的有机废水处理系统、重金属废水处理系统处置能

力可满足本次扩建项目需求，依托可行。

①含镍废水处理系统

扩建项目在化镍过程中产生高浓度含镍废水，后续清洗时产生含镍废水，镍属

于第一类污染物。现有项目已设置了一套高浓度含镍废水处理系统，具体工艺流程

见图 4-3。

 调节池

真空蒸馏浓缩

高浓度含镍废水

    烘干

    含镍污泥委外

出水进入含镍

废水处理系统

图 4-3高浓度含镍废水预处理流程图

真空蒸馏浓缩：高浓度含镍废水按批次接入功率为 55kW 的真空蒸馏浓缩机中，



88

每批次接入废水 200L，每批次废水的处理时间为 3h，通过园区蒸汽供热运行真空

蒸馏浓缩机，使浓缩机内温度达到 70℃，压强 0.7Mpa，大部分水受到加热和压强

的作用蒸发成水蒸气，同时蒸馏浓缩后产生含镍废渣；

烘干：蒸馏浓缩后的污泥经烘干后，去除水分后委托有资质单位处置。

高浓度含镍废水经预处理后，尾水与后续清洗过程产生的含镍废水通过管道收

集后进入现有的含镍废水处理系统进行处理，工艺流程详见下图 4-4。

 调节池

   反应池

  高浓度含镍废水

  尾水、含镍废水

  pH调节池

NaOH、Na2S

         FeSO4

斜板沉淀池

   污泥池

   压滤机

    含镍污泥委外

出水进入有机

废水处理系统

   快混池

   胶羽池

        NaOH

          PAM

图 4-4含镍废水处理流程图

改扩建项目含镍废水采用“pH 调节+化学沉淀+快混池+胶羽池+斜板沉淀池”的

处理工艺。该工序主要采用化学沉淀池，通过调节 pH 加入硫化钠、硫酸亚铁，使

镍离子形成氢氧化镍、硫化镍沉淀物，凝结形成大颗粒，在沉淀池中分离出金属沉

淀物，去除废水中的总镍，总镍的去除率大于 98.5%。

处理达标可行性分析：根据宏恒胜电子（淮安）有限公司年产 20 万平方米 HDI

板项目竣工环境保护验收监测报告表，2020 年 12 月 08 日进入含镍废水处理系统的

进口浓度总镍为 98.2mg/L，含镍废水处理设施出口浓度总镍为 ND（检出限为

0.5mg/L）。改扩建项目含镍废水经现有“含镍废水处理系统”预处理后，可以做到

稳定达标排放。

②含银废水处理系统



89

扩建项目在化银过程中会产生含银废水，银属于第一类重金属污染物，且属于
[...]
置能够有效的提取贵金属钯，且方法简单，容易操作控制，回收率大于 95%，保守

估计取 90%，回收的钯进行外售综合利用，回收钯的少量废水进入厂内污水处理站

的有机废水处理系统进行处理。

⑤金回收系统

扩建项目在化镍金过程中会产生高浓度含氰废水以及后续清洗过程产生的低浓

度含氰废水，其中化金含氰废水中含有大量的金离子，由于金是一种贵金属，改扩

建项目依托污水站现有的金回收处理系统，通过管道收集化金含氰废水后进入金回

收系统，尾水再进入含铜废水处理系统进行处理。



92

调节槽

树脂吸附

进入含铜废水处理

系统

电解

高浓含氰废水

树脂委托回收金

金粉回收

调节槽
     含氰废水

图 4-8 含氰废水处理系统流程图

将化金含氰废水引入电解槽中，通电电解，控制电解电压和电流密度，可在阴

极沉积并回收金。

项目采用闭槽电解法，即先将含金溶液在设备内循环 10 分钟，调整硅整流器，

在电压 2.5 伏时进行电解，直至废水中含金降到最低再换新的含金废水继续电解，

直至阴极上沉积一定厚度的金时为止。

电解法的原理如下：

目前，含氰废水中氰化物的化学处理方法包括氯化法、氧化法、电解法等，在

电解过程中，氰化物在阳极上失去电子氧化成氰酸盐等物质，因此，在电解法回收

金过程中，该法对氰化物也有一定的处理效率。

处理达标可行性分析：根据宏恒胜电子（淮安）有限公司年产 20 万平方米 HDI

板项目竣工环境保护验收监测报告表，2020 年 12 月 5 日进入金回收系统的进口浓

度氰化物为 0.16mg/L，金回收系统的出口浓度氰化物为 0.055mg/L。改扩建项目含



93

氰废水经现有“污水处理系统”处理后，可以满足接管标准限值要求，做到稳定达

标排放。

⑥剥膜废水处理系统

扩建项目在生产过程中会产生高浓显影去膜废水，高浓度显影去膜废水中有机

物浓度较高，主要含大量的油墨，由于油墨呈胶体状态分散于废水中且油墨易溶于

碱，故用硫酸酸化后加药沉淀来去除油墨，由于该股废水中的 COD 均为不溶性有

机物引起的，如环氧树脂，亚克力树脂等，经絮凝沉降可与絮凝体共沉淀，大部分

可去除。具体工艺流程见图 4-9 所示。

 调节池

 酸化池#1

  高浓显影去膜废水

 pH回调池

   酸化暂存槽

   压滤机

    有机废水处理系统

泥饼去膜渣干

化系统

 酸化池#2

H2SO4

H2SO4

图 4-9 剥膜废水处理系统流程图

处理达标可行性分析：根据宏恒胜电子（淮安）有限公司年产 20 万平方米 HDI

板项目竣工环境保护验收监测报告表，2020 年 12 月 9 日进入去膜废水处理系统的

进口浓度 COD 为 2415mg/L，SS 为 793mg/L，去膜废水处理系统的出口浓度 COD

为 1137mg/L，SS 为 51mg/L，然后在进入有机废水处理系统进行深度处理。改扩建

项目高浓显影去膜废水经现有“剥膜废水处理系统”预处理后，可以对 COD、SS

具有较好的去除率，再经过有机废水处理系统处理后可以做到稳定达标排放。

⑦含铜废水处理系统

扩建项目在微蚀、酸洗、蚀刻等工序的水洗过程中会产生大量低浓度的含铜废

水，扩建项目依托污水站现有的含铜废水处理系统，主要采用“化学沉淀+斜板沉

淀”。具体工艺流程见图 4-10 所示。



94

 调节池

   pH调节池#1

  含铜废水

  pH调节池#2

NaOH、Na2S

NaOH、FeSO4

斜板沉淀槽

   中间池

   中和池

   快混池

   胶羽池
          PAM

   放流池

开发区污水处理厂

图 4-10 含铜废水处理系统流程图

处理达标可行性分析：根据宏恒胜电子（淮安）有限公司年产 20 万平方米 HDI

板项目竣工环境保护验收监测报告表，2020 年 12 月 13 日进入重金属（含铜）废水

处理系统的进口浓度 COD 为 177mg/L，总铜为 177mg/L，重金属（含铜）废水处理

系统的出口（中间池）浓度 COD 为 87mg/L，总铜为 0.625mg/L，由上可知，该处

理系统对 COD、总铜具有较好的去除率，可以做到稳定达标排放。

⑧中水回用处理系统

扩建项目在生产工序过程中产生清洗废水以及纯水制备过程中会产生反渗透浓

水，主要采用“QMCR 模组+MCR 产水池+MCR 反应池+寝式过滤器+保安过滤器+

一级反渗透+二级反渗透”工艺，处理后的出水回用于生产系统。具体工艺流程见

图 4-11 所示。



95

图 4-11 中水回用处理系统流程

处理达标可行性分析：根据宏恒胜电子（淮安）有限公司年产 20 万平方米 HDI

板项目竣工环境保护验收监测报告表，2020 年 12 月 12 日进入中水回用处理系统的

进口浓度 COD 为 166mg/L，SS 为 141mg/L，总铜为 21.4mg/L，中水回用处理系统

的出口浓度 COD 为 35mg/L，SS 为 13mg/L，总铜为 0.120mg/L，由上可知，该处理

系统对 COD、SS、总铜具有较好的去除率，可以满足中水回用要求。

⑨有机废水处理系统

经预处理后的高浓含钯废水、高浓度蚀刻废水、含镍废水、高浓度显影去膜废

水、含银废水收集后，与显影去膜废水、高浓含铜废水、废气洗涤塔废水、有机废

水、高浓膨松剂废水、高浓高锰酸钾废水、高浓度有机废水一起被输送至有机废水

处理系统。

扩建项目有机废水处理系统依托厂区现有，采用“调节池+快混槽+调节池+胶

羽池+斜板沉淀池”进行处理，处理后的出水进入放流池接管淮安经济技术开发区

污水处理厂。具体工艺流程见图 4-12 所示。

图 4-12 有机废水处理系统流程

处理达标可行性分析：根据宏恒胜电子（淮安）有限公司年产 20 万平方米 HDI

板项目竣工环境保护验收监测报告表，2020 年 12 月 17 日进入有机废水处理系统的

进口（调节池）浓度 COD 为 1260mg/L，SS 为 312mg/L，氨氮为 18.9mg/L，总磷为

1.84mg/L，总铜为 7mg/L，总银为 0.10mg/L，总镍为 0.56mg/L，甲醛为 1.57mg/L，

钯为 0.00456mg/L，金为 0.0024mg/L，氰化物为 0.136mg/L，有机废水系统的出口（沉

淀池）浓度 COD 为 206mg/L，SS 为 41mg/L，氨氮为 9.92mg/L，总磷为 0.38mg/L，



96

总铜为 ND，总银为 ND，总镍为 ND，甲醛为 0.30mg/L，钯为 0.00264mg/L，金为

0.0001mg/L，氰化物为 0.036mg/L，由上可知，该处理系统可以满足接管标准限值

要求。

5、依托污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂概况

淮安经济技术开发区污水处理厂于 2008 年投入运行，主要收集处理来自徐杨

片、南马厂、生态新城东片及清河新区四个区域产生的污水。淮安经济技术开发区

污水处理厂现有工程污水处理规模为 12 万 m3/d，包括一期 8 万 m3/d 和二期一阶段

4 万 m3/d。

污水经区域收集后进入厂内总进水井，其中 8 万 m3/d 污水经“粗格栅及进水泵

房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池+配水井+CASS生物池+中间提升泵房+高效沉淀池

+V 型滤池+接触消毒池”工艺处理；剩余 4 万 m3/d 污水“粗格栅及进水泵房+细格栅

及曝气沉砂池+初沉池+多段 A2/O 生化池+二沉池+磁混凝澄清池+滤布滤池+次氯酸

钠消毒”工艺处理。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，排入清安河。废水处理工艺流程见图 4-13。

废水处理过程中产生的污泥通过污泥输送管道输送至淮安港淮建设发展有限公

司进行脱水处理，淮安经济技术开发区污水处理厂不负责污泥处理。



97

图 4-13 开发区污水处理厂处理工艺流程图

为满足出水水质要求，开发区污水处理厂对各类污染物质的去除效率必须达到

以下要求。详见表 4-27。

表 4-27 开发区污水处理厂污染物质去除效率控制表（单位：mg/L）
主要污染指标 COD BOD5 SS 氨氮 TP TN
设计进水水质 500 180 300 35 5 45
设计出水水质 50 10 10 5（8） 0.5 15

注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

根据 2024 年全年淮安经济技术开发区污水处理厂监测数据得到开发区污水处



98

理厂的污水排放情况，年均进水水质符合进水标准，出水水质符合一级 A 标准。开

发区污水处理厂全年逐月出水均值数据如表 4-28 所示。

表 4-28 2024年淮安经济技术开发区污水处理厂出水水质检测结果

月份
CODcr BOD5 SS TP TN NH3-N

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

1月 528.03 31.21 162.38 5.89 204.34 6.34 6.08 0.11 34.84 7.53 19.16 0.79
2月 532.76 28.10 155.98 5.73 205.86 6.03 6.73 0.10 39.39 9.26 19.90 0.67
3月 499.06 32.16 155.44 6.52 233.84 6.06 5.77 0.10 34.66 6.69 18.44 0.81
4月 497.03 25.97 152.65 5.39 207.00 6.10 6.67 0.12 34.94 6.50 19.59 0.74
5月 290.03 32.13 92.98 6.35 186.58 6.06 3.78 0.19 25.89 6.58 18.83 0.44
6月 416.47 27.90 129.22 5.88 201.87 6.07 6.17 0.12 33.18 7.24 21.97 0.43
7月 235.55 27.84 75.70 5.42 183.23 6.10 3.56 0.14 22.95 6.42 16.42 0.55
8月 368.23 25.23 115.04 5.40 201.42 6.35 6.35 0.20 27.01 7.13 15.50 0.52
9月 370.10 29.97 116.18 5.55 203.40 6.37 6.16 0.33 29.53 7.64 16.31 0.67
最大 532.76 32.16 162.38 6.52 233.84 6.37 6.73 0.33 39.39 9.26 21.97 0.81
最小 235.55 25.23 75.70 5.39 183.23 6.03 3.56 0.10 22.95 6.42 15.50 0.43
平均 415.25 28.94 128.40 5.79 203.06 6.17 5.69 0.16 31.38 7.22 18.46 0.63

设计水质 500 50 150 10 300 10 8 0.5 45 15 35 5（8）
实际去除率 93.0% 95.5% 97.0% 97.2% 77.0% 96.6%
设计去除率 90.0% 93.3% 96.7% 93.8% 66.7% 85.7（77.1）%

（2）水质接管可行性分析

扩建项目废水经厂区污水处理站“有机废水处理系统”后各污染物浓度全部满足

开发区污水处理厂的接管要求，不含可能对污水处理造成影响的有毒有害物质，不

会对污水处理厂生物处理系统造成冲击，开发区污水处理厂完全有能力接纳本项目

排放的废水，并处理达标。

（3）水量接管可行性分析

淮安经济技术开发区污水处理厂现有工程设计处理能力为 12 万 m3/d。根据淮

安经济技术开发区污水处理厂提供的在线运行水量数据，污水处理厂 2024 年实际进

水水量见表 4-29。

表 4-29 2024年淮安经济技术开发区污水处理厂进水水量表

月份 日平均水量（万 m3） 负荷率

1 月 7.36 61.30%
2 月 7.32 61.00%
3 月 7.79 64.94%
4 月 8.25 68.73%
5 月 8.07 67.28%
6 月 9.88 82.35%
7 月 11.99 99.90%
8 月 11.71 97.57%
9 月 11.20 93.34%
平均 9.29 77.38%

由上表可以看出，淮安经济技术开发区污水厂进水量平均数值为 9.29 万 m3/d，



99

未超过设计规模 12 万 m3/d，余量约 2.71 万 m3/d，扩建项目新增废水排放量约

321895.15t/a（975.44t/d），新增水量占污水处理厂余量的 3.6%，开发区污水处理厂

剩余处理能力可以满足项目接管需求，项目废水水量接管可行。

综上所述，扩建项目废水依托开发区污水处理厂可行。

6、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）、《排污许可

证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《江苏省污染源自动监控管理

办法（试行）》（苏环发[2021]3 号）要求，扩建项目废水污染源例行监测计划如下：

表 4-30 环境监测计划及记录信息表

监测点位 监测指标 采样位置 监测频次 执行标准

DW001 总银 生产设施排放口 1次/日

《排污单位自行监测

技术指南 电子工业》

（HJ1253-2022）

DW002 总镍 生产设施排放口 1次/日

DW003

pH

工艺废水总排口

自动监测

COD 自动监测

SS 1次/月

氨氮 自动监测

总氮 1次/月

总磷 1次/月

总铜 1次/月

总镍 1次/月

盐分 1次/月

总氰化物 1次/月

甲醛 1次/月

总银 1次/月

DW004

pH

生活污水废水总排口 /

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

1#雨水排口 COD 1#雨水排口
雨水排口有水排放

时监测

2#雨水排口 COD 2#雨水排口
雨水排口有水排放

时监测



100

三、噪声环境影响和保护措施